die eerbaar en met handenarbeid wenschen te leven. Volgt eene

beschrijving van het S'® Elisabeths-begijnhof, van de nederigheid en

werkzaamheid der Gentsche Begijnen, van hunne godvruchtigheid,

van hunne boetvaardigheid, van hunne goede faam, van hunne

kleedij, van hunne oversten, enz. Het is een zeer schilderachtig en

volledig tafereel. De schrijver voegt er bij, datde Fransche koning

Lodewijk de Heilige het Gentsch Begijnhof weleer bezocht heeft en

er zoo tevreden over was, dat hij het krachtig begunstigde, ja te

Parijs en elders dergelijke gestichten tot stand bracht. Te Gent

bestaat nog een tweede begijnhof, gezegd Oya, alsmede andere
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huizen in de stad, waarin vrouwen wonen, die een gelijksoortig

leven leiden.

Prologus. Ut unusquisqne lectorum vitam rectis inspiciens oculis, non

interpretatione perversa dopravans, facilius videre valeat quam sancte et quam
iuste sanctissimus pater ac dominus, dominus Johannes, digna Dei providentia

summus pontifex, constitutionem bone memorie Clementis, predccessoris sui,

super abolitionc status mulierum, quo vulgariter Beghine nuncupantur, editam

declaravit ad Begliinas Tornacensis dyocesis ceterasque, que de summa Trinitate

et Divina essentia non disputant vel predicant nec errores inducunt nec seducunt

simplices nec aliis pericuhim animarum parientibus se immiscent, non extendi,

Beghinarum Gandentium vitam modumque vivendi et oi^dinem, quem ante dictam

abolitionem ibidem arctis observantiis tenuerunt, explicare brevi sermone curavi.

De motivis fundandi beghinagia. Sane bone memorie domine Johanna et Soror

eius Margareta, successive Flandrie et Hannonie comitisse, considerantes quod

terra predicta multum habundat mulieribus/ quibus secundum conditiones earum

et amicorum decentia matrimonia non paterent^ circumspectoque quod hone-

storum virorum tam nobihum quam mediocrium filie caste vivere cupientes

i'eligiosa monasteria proptcr earum multitudinem vel parentum inopiam obtinere

de facili non valerent; item quod honestas domicellas et nobiles depauperatas

tamen oporteret mendicare aut vitam sibi et suis confusibilem actitare, nisi de

remedio provisum esset oportuno, divinitus, ut pie creditur, inspirate, prius

habito dyocesanorum et aliorum proborum consilio et assensu, in diversis locis

Flandrie quedam spatiosa loca, que vocantur Beghinarum curie, fundaverunt,

in quibus predicte mulieres, filie seu domicelle reciperentur, ut pariter inibi

viventes castitatem ex voto vel sine voto servarent et sine confusione sua

vel amicorum suorum convenienti artificio victum sibi quererent et vestitum.

De curia sancte Elisabet et qualitate loci. Inter quas curias in Gandavo

fundaverunt unam, que dicitur curia sancte Elysabet, que fossatis et muris est

undique circumclusa, et in medio eius est ecclesia iuxta quam simiterium et

hospitale, quod pro debilibus et infinnis dumtaxat illius curie prefate domine

dotaverunt. Sunt et in ea phu-es domus pro dictarum mulierum inhabitatione

constitute, quarum quelibet ab alia fossati vel sepium interpositione distincta

proprium habet ortum. Sunt et in eodem loco due capellanie dotate per easdem.

De opere manuum quod exercent. In quibus quidem domibus plures simul

commorantes communiter adeo sunt pauperes, quod nichil habent nisi vestes

et lectura cum cista, nec tamen cuiquam sunt onerose, sed operando manibus,

mundando lanas et purgando pannos sibi missos de villa cotidie tantum

lucrantur, quod inde victum sumentes tenuem ecclesie iura persolvunt ac

elemosinas modicas de modico largiuntur. Et in quolibet conventu est una, que

vocatur magistra operum, que operibus et operantibus habet intendere, ut omnia

secundum Deum fideliter peragantur.

De modo oj}erandi et oraiione. In operando vero talem ritum tenent et

consuetudinem, quod summo mane surgentes ad ecclesiam conveniunt, quelibet

in locum suum quod habet sibi specialiter deputatum, ut per hoc cuiusquam

absentia possit facilius deprehendi, et, ibi audita missa ac fusis orationibus, ad

domos suas redeunt per totam diem cum silentio operantes, in quo toti patrie

fore perutiles dinoscuntur, et tamen sic operantes ab oratione non cessant ; nam
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dne in singiilis conventibus ad hoc magis apte psalmnni Miscrcre et alios psalmos

quos sciunt et Avc Maria legunt ai)L'rtf', una ununi vei-suin, alia alium, ceteris

cum eis tacite legentibus vel ad ea quae leguht attendentibus diligcnter. In sero

vero post vesperas ccclesiam ingrediuntur vacantes orationibus ct nieditationibus

quousque, facto signo, ad quietem revertantur. Dominicis diebus vero ct festivis,

missis et sermonibus, nrationibiis ac nicditatiniiilius insistcntcs Ddinino devotum
in omnibus exliibcnt famulatum, nec (•iii(|uaiii biis dicbtis cxire curiam licuit sine

magistre principalis licentia speciali.

De asperitalc vile caritm. Ceterum deabstinentia cibi et potus multa dicere non

oportet, cum plurescarum grosso panc et pulmento, qu(id in singiilis conventibus

habcnt commune, per totiuu diem sint contente et sitim haustu a(|ue frigide vcl

debi (?) servicie magis refrigerant quam faciant appctitum. Ht miilte inter illas

in pane et aqua frequenter consuevcrunt ieiunare; lineis ctiam multe eariiin ad

carnem non utuntur necet lectis, sed stratis straminibus pro cubili.

De ornalu earum in moribus. Et inter hec omnia ita sunt in moribus composite

ac rebus domesticis erudite, quod magne et honeste tilias suas eis consueverint

tradere nutricndas, sperantes (juod ad (|uemcunque statum forent postmodum
vocate sive rehgionis sive matrimonii invenircntur ceteris aptiores. Erat autem
earuni convei^satio in timore Dei et sancte matris ecclesie in tantum, quod
nunquam de ipsarum congregatione aliquid aiiditum cst notabile vel .suspectum.

De suffraf/iis pro mortuis. Quando vcro ali^iuam mori coiitigit, conventus

singuli singillatim funus cum devotis orati(jnibus et suifragiis visitabant, ac

quelibet pro alia mortua devota suffragia abstinentie, vigiliarum, psalmorum et

orationum, ut tenebatur, per.solvebat.

Dc culore vcstium ct forma. In colore vestium ct forma omnes eraiit

uniformes, ut per hoc ab aliis distincte suspccta queque vitare .strictius

cogerentur. Deferebant enim habitum gi'isei coloris et humilis formeque rudis et

in forma, sutura, succincta, capitegiis, caputiis, cirotecis, n uflis, corrigiis,

bursis et cultellis nichil cuiquam licuit haberc iiotabile vel curiosum.

De rcffimine ct corrcctionc. Regimcn hospitalis predicte tenuit una a

magistratibus conventualibus nominata, que magistra principalis curie dicebatur

vel magna magistra, que singulis annis, reddito compoto, sccundum voluntatem

dictarum magistrarum eonventualium rctineri vcl anioveri a dicto ofticio

consuevit ; et ipsa in singulis conventibus magistras conventuales ordinavit de

conventuum et proborum consilio et assensu; et nonnisi de licentia et voluntate

dicte magistre principalis licuit alicui in dicto loco editicare et destruere vel

locum dare vcl assigiiare in cocumque conventu. Ad ipsam et spectabat correctio

delinquentium contra laudabiles observantias dicti loci, ut per actationem infra

curiam vel per translationcm pcrsone de uno conventu ad alium vel per alias

lienas consirnilcs viciis obviaret, vcl per totalcm expulsioiicm mcmbri putridi de

curia curpus rcsiduum a confu.^^ione et putrediiic prc.^^ervarctur; unde et sine

eiusdem licentia nulli licuit a curia diu abesse vel in villa i^crnoctare. Item inilli

licuit et ad horam exire curiani .sine magistre conventualis licentia speciali
;